

BÁO CÁO

Về việc thực hiện công tác trường học an toàn

Thực hiện Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên;

Căn cứ công văn số 787/SGDĐT-CTrTT&CTHSSV ngày 11/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng V/v hướng dẫn thực hiện Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 và Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ GD - ĐT;

Căn cứ công văn số 811/SGDĐT-CTrTT&CTHSSV ngày 27/2/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng V/v hướng dẫn tự kiểm tra và thẩm định chéo hồ sơ công nhận trường học an toàn;

Trường THPT Nguyễn Du – Đắk Sắk báo cáo kết quả xây dựng “Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích” năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG

Trường THPT Nguyễn Du – Đắk Sắk được thành lập theo Quyết định số 1164/QĐ-UBND ngày 23 tháng 8 năm 2011 của UBND tỉnh Đắk Nông (cũ). Trường đóng chân trên địa bàn nông thôn tại thôn 3/2 xã Đắk Sắk, tỉnh Lâm Đồng. Địa bàn tuyển sinh của trường chủ yếu là các học sinh cư trú tại các xã Đắk Sắk, Đức Minh, Đức Mạnh, Long Sơn huyện Đắk Mil và các xã Đắk Mol, Đắk Hòa của huyện Đắk Song tỉnh Đắk Nông cũ nay là các xã Đắk Sắk, Đắk Song, Đắk Mil tỉnh Lâm Đồng mới. Trong năm học 2025 – 2026 nhà trường có tổng số giáo viên, cán bộ quản lý và nhân viên là 63, trong đó CBQL 03 người, 53 giáo viên trực tiếp giảng dạy (01 giáo viên hợp đồng). 07 nhân viên hành chính (có 04 nhân viên, 02 bảo vệ, 01 tạp vụ). Số lượng tổ chuyên môn và văn phòng: 05 tổ. Trong đó có 04 tổ chuyên môn và 1 tổ văn phòng. Chi bộ có 23 đảng viên trong đó 22 đảng viên chính thức 01 đảng viên dự bị. Trình độ: Thạc sĩ 04 người, đại học: 55 người, trung cấp: 02. Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường hiện nay đang được trẻ hóa, đồng bộ về cơ cấu đã đạt chuẩn và trên chuẩn đào. Đội ngũ giáo viên nhà trường có tinh thần học hỏi, trau dồi về đổi mới phương pháp giảng dạy. Vì vậy,

chất lượng giáo dục học sinh đại trà, chất lượng giáo dục mũi nhọn có sự khởi sắc, tiến bộ hơn trước.

Số học sinh của trường là 1037 học sinh. Trong đó: khối 10: 3445 học sinh được chia thành 8 lớp; khối 11 có 382 học sinh được chia thành 9 lớp, khối 12 có 311 học sinh chia thành: 8 lớp.

Trường có 25 phòng học; số lượng phòng thí nghiệm thực hành: môn Vật Lí: 01, môn Sinh: 01, môn Hóa: 01; số lượng phòng thư viện 01 với 6770 đầu sách các loại, phòng Lab học tiếng Anh 01, phòng máy vi tính 03 với 128 đầu máy.

Nhà trường đã tổ chức rà soát, phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong ban lãnh đạo, rà soát, bổ nhiệm lại các tổ trưởng, tổ phó chuyên môn trên cơ sở phù hợp với năng lực chuyên môn nghiệp vụ. Bồi dưỡng đội ngũ, xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục nhà trường từng bước đảm bảo nâng cao chất lượng giáo dục hướng đến xây dựng trường chuẩn quốc gia giai đoạn 2030. Quan tâm đến đối tượng là người dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn trẻ mồ côi, trẻ em không nơi nương tựa, người khuyết tật, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo. Trong đó, công tác an toàn trường học đóng vai trò cốt lõi trong việc tạo môi trường giáo dục lành mạnh, bảo vệ sức khỏe và tính mạng học sinh, giáo viên. Nó giúp ngăn ngừa bạo lực, tai nạn thương tích, ngộ độc thực phẩm, đồng thời đảm bảo sự an tâm cho phụ huynh và tạo điều kiện phát triển toàn diện cả thể chất lẫn nhân cách của học sinh.

Nhà trường luôn được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của các cấp ủy Đảng chính quyền và nhân dân địa phương, của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng. Hội đồng sư phạm nhà trường đoàn kết, đa số giáo viên nhiệt tình, tâm huyết với nghề, có tay nghề nghiệp vụ chuyên môn vững vàng.

Địa bàn học sinh được phân bố rộng, điều kiện đi lại giao thông rất nhiều bất cập. Có những học sinh rất cách xa trường nên việc đi lại gặp nhiều khó khăn.

II. NỘI DUNG

1. Việc triển khai văn bản chỉ đạo và xây dựng kế hoạch

- Nhà trường đã triển khai, tuyên truyền, quán triệt các nội dung của Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong trường phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; Công văn số 787/SGDĐT-CTrTT&CTHSSV ngày 11/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng V/v hướng dẫn thực hiện Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 và Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ GD – ĐT tới 100% CBQL, GV, NV, học sinh toàn trường. Tất cả những văn bản này đều được triển khai qua những trang thông tin, hội nhóm của nhà trường như bảng tin của trường, Zalo, website...

- Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 188/KH-THPTND-ĐS ngày 12/9/2025 kế hoạch về thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị tư tưởng và công tác học sinh năm học 2025 – 2026. Trong đó chú trọng công tác chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, xây dựng văn hóa học đường và phổ biến, giáo dục pháp luật, giáo dục kỹ năng, công tác xã hội, công tác tư vấn tâm lý, công tác hỗ trợ người học, công tác bảo đảm an toàn trường học, công tác giáo dục thể chất, thể thao trường học, hội thao QPAN, công tác y tế trường học, bảo vệ, chăm sóc trẻ em, công tác giáo dục dân tộc, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và quản lý.

- Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 197/KH-THPTND-ĐS ngày 17/9/2025 Kế hoạch trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2025-2026. Nhằm tiếp tục tăng cường nhận thức về công tác phòng chống tai nạn thương tích trong trường học cho CB, GVNV, phụ huynh và học sinh của nhà trường. Từng bước giảm tỷ lệ tai nạn, tỷ lệ tử vong, tàn tật và thương tích, tai nạn giao thông đối với trẻ em trong trường học thông qua việc nâng cao nhận thức của học sinh, cha mẹ học sinh; năng lực phòng chống TNTT của cán bộ, giáo viên và cơ quan quản lý giáo dục các cấp. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, các hoạt động tổ chức các chuyên đề, đã giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên có những kiến thức cơ bản và thiết thực, có thái độ đúng mực, có niềm tin và có hành vi, hoạt động chủ động nhằm bảo vệ an ninh trật tự trường học, phòng chống tệ nạn xã hội và ma túy, bảo đảm sự ổn định về an ninh trật tự, tạo điều kiện để nâng cao chất lượng CS&GD trẻ trong nhà trường, góp phần quan trọng củng cố nền quốc phòng toàn dân và giữ vững ổn định chính trị - xã hội; không bị xảy ra các vụ việc gây mất an ninh trật tự như: trộm cắp tài sản, cháy nổ, đánh nhau... gây mất an toàn.

Đồng thời Thành lập ban chỉ đạo trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trường THPT Nguyễn Du-Đắk Sắk năm học 2025-2026 theo Quyết định số 198/QĐ-THPTND-ĐS ngày 18/9/2025 chịu trách nhiệm đảm bảo môi trường học tập an toàn về thể chất và tinh thần, giảm thiểu tai nạn cho học sinh, giáo viên, nhân viên.

- Củng cố và kiện toàn Ban Chỉ đạo "Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích" năm học 2025-2026. Ban Chỉ đạo đã thực hiện Kế hoạch xây dựng "Trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích" cụ thể trên cơ sở thực tế của nhà trường và triển khai tới 100% CBQL, GV, NV nhà trường thực hiện. Củng cố và nâng cao chất lượng điều hành, năng lực chỉ đạo triển khai hoạt động phòng chống tai nạn thương tích của Ban Chỉ đạo xây dựng "Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích" và Ban Chăm sóc sức khỏe nhà trường. Chỉ đạo triển khai các văn bản theo quy định có nội dung liên quan tới phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn.

- Kế hoạch số 208/KH-THPTND-ĐS ngày 19/9/2025 Kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trường học năm học 2025-2026. Nhà trường tổ chức

điểm trông giữ xe trong nhà trường đảm bảo an toàn, không ảnh hưởng đến các hoạt động giáo dục, rèn luyện của học sinh. Nhà xe ngăn nắp, trật tự, có người trông giữ đảm bảo.

- Nhà trường xây dựng Kế hoạch số 292/KH-THPTND-ĐS ngày 13/11/2025 kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông” năm 2025. Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh; góp phần cảnh báo toàn xã hội về hậu quả và hệ lụy của tai nạn giao thông; tuyên truyền các kiến thức, kỹ năng phòng tránh tai nạn giao thông.

- Kế hoạch số 186/KH-THPTND ngày 12/9/2025 Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy trong nhà trường năm 2025

- Kế hoạch số 317/KH-THPTND-ĐS ngày 28/11/2025 Kế hoạch triển khai Tiểu Dự án 03 “Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025 - 2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030

- Kế hoạch số 341/KH-THPTND-ĐS ngày 24/12/2025 Kế hoạch Tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong trường học

- Kế hoạch số 48/KH-THPTND-ĐS ngày 06/2/2026 Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2030

- Kế hoạch số 193/KH-THPTND-ĐS ngày 16/9/2025 Kế hoạch Xây dựng trường học an toàn lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường năm học 2025-2026

Trong đó, nhà trường tiếp nhận tất cả các phản ánh, thông tin tố giác hành vi bạo lực học đường xảy ra trong và ngoài nhà trường. Mục đích kịp thời xử lý, ngăn chặn và hỗ trợ học sinh, phụ huynh, giáo viên khi có vụ việc liên quan đến bạo lực học đường.

- Hiệu trưởng: thầy Lê Anh Tuấn

Số điện thoại: 098 480 8007

- Phó hiệu trưởng: cô Đinh Thị Sen

Số điện thoại: 094 1332678

- Phó hiệu trưởng: cô Nguyễn Thị Ái Vi

Số điện thoại: 090 6423126

Ngoài ra, học sinh và phụ huynh có thể phản ánh trực tiếp với:

- Bí thư Đoàn thanh niên: Nguyễn Trường Thi SĐT: 096 9203629

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp hoặc Tổ tư vấn tâm lý học đường của nhà trường.

Niêm yết tại bảng tin nhà trường, website và các kênh thông tin chính thức của trường. Đồng thời có bảng thông báo có đầy đủ thông tin người tiếp nhận của lãnh đạo nhà trường, hộp thư góp ý về công tác bạo lực học đường, an toàn trường học.

- Kế hoạch số 187/KH-THPTND-ĐS ngày 12/9/2025 Kế hoạch thực hiện phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống trong trường học năm học 2025-2026

- Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 191/KH-THPTND-ĐS ngày 16/9/2025 Kế hoạch phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng tội phạm lợi dụng không gian mạng để lừa đảo, đe dọa, dụ dỗ, lôi kéo học sinh năm học 2025-2026

- Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 256/KH-THPTND-ĐS ngày 23/10/2025 Kế hoạch Triển khai Chiến dịch chống “bắt cóc trực tuyến”

- Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 195/KH-THPTND-ĐS ngày 16/9/2025 Kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước năm học 2025-2026 Nhằm tiếp tục tăng cường nhận thức về công tác phòng chống tai nạn thương tích trong trường học cho CB, GVNV và học sinh của nhà trường. Từng bước giảm tỷ lệ tai nạn, tỷ lệ tử vong, tàn tật và thương tích, đặc biệt là tình trạng tử vong do tai nạn đuối nước, tai nạn giao thông đối với trẻ em trong trường học thông qua việc nâng cao nhận thức của học sinh, cha mẹ học sinh; năng lực phòng chống TNTT của cán bộ, giáo viên và cơ quan quản lý giáo dục các cấp.

- Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 266/KH-THPTND-ĐS ngày 29/10/2025 Kế hoạch Thực hiện Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2025 – 2030 Tăng cường sự lãnh đạo của nhà trường đối với việc quản lý tổ chức các hoạt động bơi và phát triển phong trào tập luyện bơi cho trẻ em. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị đối với việc tổ chức các hoạt động bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho trẻ em. Nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ công chức, viên chức, giáo viên thể dục về công tác phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em.

- Nhà trường cung cấp tài liệu chuyên môn về các kỹ thuật bơi cơ bản, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em (*Quyết định số 4704/QĐ-BGDĐT ngày 20/12/2021 của Bộ GDĐT về việc phê duyệt Tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng tránh đuối nước học sinh*). Nhóm giáo viên thể chất đã xây dựng bộ tài liệu, video clip, tranh ảnh hướng dẫn về các kỹ thuật bơi cơ bản, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, kỹ năng cứu đuối an toàn; tài liệu hướng dẫn tiêu chí đánh giá trẻ em biết bơi và kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em; đồng thời đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp dạy kiến

thức và kỹ năng bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho trẻ em phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

Mặc dù nhà trường không có hồ bơi, không tổ chức dạy bơi trong trường học nhưng luôn làm tốt công tác tuyên truyền hoạt động bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho học sinh.

- Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 196/KH-THPTND-ĐS ngày 17/9/2025 Kế hoạch hoạt động tư vấn tâm lý và hướng nghiệp cho học sinh năm học 2025-2026

- Kế hoạch số 279/KH-THPTND-ĐS ngày 03/11/2025 Triển khai công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học năm học 2025-2026

Góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả dạy học của nhà trường, cụ thể:

+ Phòng ngừa, hỗ trợ và can thiệp (khi cần thiết) đối với học sinh đang gặp phải khó khăn về tâm lý trong học tập và cuộc sống để tìm hướng giải quyết phù hợp, giảm thiểu tác động tiêu cực có thể xảy ra; góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường.

+ Nâng cao năng lực cho người học trong phòng ngừa, nhận diện khó khăn, giải quyết và tìm kiếm sự trợ giúp phù hợp để khắc phục khó khăn về học tập, tâm lý và quan hệ xã hội.

+ Rèn luyện kỹ năng sống, tăng cường ý chí, bản lĩnh, nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần; hình thành thái độ ứng xử phù hợp trong quan hệ xã hội, góp phần hoàn thiện nhân cách của người học.

- Nhà trường đã xây dựng kế hoạch 215/KH-THPTND-ĐS, ngày 29 tháng 9 năm 2025 về Kế hoạch về Triển khai thực hiện công tác PCCC và CHCN năm học 2025-2026 để thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ: tuyên truyền, kiểm tra và thực hiện các quy định về PCCC&CHCN.

2. Việc thực hiện công tác xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong nhà trường

a. Chú trọng tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục thường xuyên, liên tục qua hệ thống áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi,...; tuyên truyền trực tiếp qua phương tiện truyền thông, các buổi sinh hoạt chuyên môn của trường,... nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ CBQL, GV, NV và cha mẹ học sinh.

- Duy trì và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung giáo dục phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn vào các hoạt động giáo dục của học sinh.

- Tổ chức hướng dẫn CBQL, GV, NV, học sinh kỹ năng thoát nạn khi có sự cố về phòng cháy, chữa cháy, phòng chống cháy nổ xảy ra trong nhà trường phù

hợp với nhận thức của học sinh. Tuyên truyền, hướng dẫn công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm, phòng chống các dịch bệnh,...

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức phòng chống tai nạn thương tích, kỹ năng tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường. Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được tập huấn về kiến thức và kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích.

b. Chủ động khảo sát, khắc phục các nguy cơ gây tai nạn thương tích và xử lý khi tai nạn thương tích xảy ra

- Thường xuyên rà soát các nguy cơ có thể gây tai nạn thương tích và có biện pháp phòng tránh, không để xảy ra tai nạn thương tích trong nhà trường, trong đó đặc biệt chú trọng đến công tác quản lý, tuyên truyền giáo dục về kỹ năng phòng, chống về tai nạn giao thông, tai nạn thương tích, đuối nước,... Nâng cao nhận thức và kỹ năng thực hành cho CBQL, GV, NV về công tác phòng ngừa, ứng phó, giảm nhẹ thiên tai trong nhà trường.

- Duy trì, củng cố chức năng của phòng Y tế nhà trường với nhân lực, cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, thuốc cấp cứu theo quy định để cấp cứu kịp thời khi cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh bị tai nạn thương tích.

c. Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, đánh giá

- Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, đánh giá Tăng cường công tác kiểm tra, đặc biệt là kiểm tra đột xuất điều kiện về vệ sinh, cơ sở vật chất, vật liệu cháy nổ,... trong nhà trường nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục những nguy cơ gây tai nạn thương tích. Tổ chức tự kiểm tra, đánh giá theo Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đặc biệt là kiểm tra đột xuất điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, cơ sở vật chất, vật liệu cháy nổ,... trong nhà trường nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục những nguy cơ gây tai nạn thương tích. Tổ chức tự kiểm tra, đánh giá theo Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 31/KH-THPTND-ĐS ngày 26/01/2026 Kế hoạch kiểm tra trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2025-2026.

- Cuối năm học nhà trường rà soát việc thực hiện các nội dung, biện pháp, tự đánh giá và báo cáo kết quả xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn

thương tích năm học 2025 - 2026 theo các tiêu chuẩn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Quyết định số 198/QĐ-THPTND-ĐS ngày 28/3/2026.

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện Kế hoạch trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong năm học, nhằm đánh giá về công tác phòng chống tai nạn thương tích trong trường học cho CB, GVNV và học sinh của nhà trường. Từ đó từng bước giảm tỷ lệ tai nạn, tỷ lệ tử vong, tàn tật và thương, tai nạn giao thông đối với trẻ em trong trường học thông qua việc nâng cao nhận thức của học sinh, cha mẹ học sinh; năng lực phòng chống TNTT của cán bộ, giáo viên và cơ quan quản lý giáo dục các cấp. Giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên có những kiến thức cơ bản và thiết thực, có thái độ đúng mực, có niềm tin và có hành vi, hoạt động chủ động nhằm bảo vệ an ninh trật tự trường học, phòng chống tệ nạn xã hội và ma túy, bảo đảm sự ổn định về an ninh trật tự, tạo điều kiện để nâng cao chất lượng CS&GD học sinh trong nhà trường, góp phần quan trọng củng cố nền quốc phòng toàn dân và giữ vững ổn định chính trị - xã hội.

3. Công tác phối hợp đảm bảo trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích:

Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, công an, gia đình, các cơ quan thông tin, truyền thông và Ban Đại diện Cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục cho học sinh kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn, thân thiện. Nhà trường thực hiện tốt việc kết nối, chia sẻ thông tin giữa nhà trường với gia đình người học về việc bảo đảm an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho người học.

- Nhà trường phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh, phối hợp với gia đình, địa phương có kí cam kết:

+ Không để xảy ra vụ việc người học rủ nhau đi tắm, bơi, vui chơi mất an toàn dẫn đến tai nạn đuối nước ở trong và ngoài nhà trường. Tổ chức cho các em học sinh và cha mẹ học sinh ký cam kết không để xảy ra vụ việc người học rủ nhau đi tắm, bơi, vui chơi mất an toàn dẫn đến tai nạn đuối nước ở trong và ngoài nhà trường, thực hiện Kế hoạch số 195/KH-THPTND-ĐS ngày 16/9/2025 Kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước năm học 2025-2026

+ Tổ chức cho các em học sinh và cha mẹ học sinh ký cam kết thực hiện ATGT thực hiện theo kế hoạch số: 208/KH-THPTND-ĐS ngày 19/9/2025 bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trường học năm học 2025-2026.

+ Cam kết không sử dụng pháo nổ theo Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (Luật số 42/2024/QH15 ngày 29/06/2024) và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính

phủ về quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 56/2023/NĐCP ngày 24/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP

+ Trường THPT Nguyễn Du – Đắk Sắk tổ chức cho các em học sinh và cha mẹ học sinh ký cam kết với nhà trường: “Không sử dụng, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy hoặc xúi giục người khác tham gia dưới bất kỳ hình thức nào”; thực hiện kế hoạch số: 186/KH-THPTND-ĐS ngày 12/9/2025 kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm học 2025 - 2026 của trường THPT Nguyễn Du – Đắk Sắk.

- Phối hợp với UBND xã, Công an xã trong việc giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông cổng trường, có các biện pháp quản lý, giáo dục phòng tránh tai nạn giao thông. Nhà trường tổ chức điếm trông giữ xe trong nhà trường đảm bảo an toàn, không ảnh hưởng đến các hoạt động giáo dục, rèn luyện của học sinh.

- Nhà trường đã phối hợp với phòng Cảnh sát PCCC&CHCN nhằm diễn tập về phương án phòng cháy giúp trang bị các kiến thức về phòng cháy chữa cháy, cứu hộ cứu nạn cho học sinh và CB, GV, NV.

- Nhà trường đã thực hiện Kế hoạch số 238/KH-THPTND-ĐS ngày 18/10/2025 Kế hoạch Phối hợp với Công an xã Đắk Sắk tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong trường học năm học 2025-2026. Tổ chức ngoại khóa với những nội dung:

+ Công tác bảo đảm an ninh, an toàn trường học phòng chống bạo lực học đường

+ Công tác giáo dục an toàn giao thông

+ Phòng chống tội phạm công nghệ cao

+ Phòng chống tệ nạn xã hội.

- Nhà trường phối hợp Công an xã Đắk Sắk tổ chức ngoại khóa hưởng ứng Chiến dịch “Không một mình” - “Cùng nhau an toàn trực tuyến” vào ngày 24/11/2025 và được đăng tải tại **Tuổi trẻ THPT Nguyễn Du - Đắk Sắk**

- Nhà trường đã thực hiện Kế hoạch số 325/KH-THPTND-ĐS ngày 11/12/2025 Kế hoạch Phối hợp với Công an xã Đắk Sắk tổ chức ngoại khóa triển khai hướng dẫn kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh trong trường học năm học 2025-2026.

- Nhà trường đã xây dựng kế hoạch phối hợp giữa Trường THPT Nguyễn Du - Đắk Sắk và Công an xã Đắk Sắk: Kế hoạch phối hợp giáo dục đạo đức, đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự và phòng chống tệ nạn xã hội tại Trường THPT Nguyễn Du - Đắk Sắk năm 2026, Kế hoạch số 45/KH-THPTND-ĐS ngày 02/02/2026.

- Nhà trường đã thành lập các câu lạc bộ, đặc biệt CLB kỹ năng nhằm tạo sân chơi bổ ích, phát huy năng khiếu, rèn luyện các kỹ năng mềm, kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp – thuyết trình – làm việc nhóm... cho đoàn viên, thanh niên toàn trường, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, giúp học sinh cảm thấy "mỗi ngày đến trường là một ngày vui.

CLB kỹ năng của nhà trường tổ chức những buổi ngoại khóa:

+ Ngoại khóa: **Chương trình kỷ niệm Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10**

+ Ngoại khóa: **Tình yêu tuổi học trò**. Thông qua ngoại khóa giúp học sinh toàn trường được tiếp cận kiến thức pháp luật, đạo đức liên quan đến tình yêu tuổi học trò. Hình thành nhận thức đúng đắn, ứng xử văn minh, góp phần xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh.

+ Ngoại khóa **“AI – tốt hay không tốt?”**. Giúp học sinh toàn trường tiếp cận những hiểu biết cơ bản về trí tuệ nhân tạo (AI), vai trò, tác động của AI trong học tập, đời sống và xã hội hiện đại. Hình thành nhận thức đúng đắn, thái độ chủ động, có trách nhiệm khi sử dụng AI; biết khai thác mặt tích cực và cảnh giác với các hệ quả tiêu cực. Phát triển tư duy phản biện, kỹ năng tranh luận, làm việc nhóm, giao tiếp và thuyết trình trước đám đông.

4. Báo cáo tự đánh giá trường học an toàn năm học 2025 - 2026

a. Cơ sở vật chất, thiết bị, tài liệu, học liệu dạy học

*** Địa điểm, quy mô, khối phụ trợ và hạ tầng kỹ thuật**

- Khuôn viên nhà trường được ngăn cách với bên ngoài bằng hàng rào bảo vệ; cổng trường, tường, rào bảo đảm kiên cố, có biển tên và đóng mở theo giờ quy định.

- Địa điểm, diện tích, các khối phòng, khối phụ trợ và hạ tầng kỹ thuật bảo đảm đạt mức tiêu chuẩn tối thiểu về cơ sở vật chất theo quy định. Sân chơi bằng phẳng, không trơn trượt. Khu tập luyện thể thao ngoài trời không ảnh hưởng đến hoạt động của khu vực phòng học.

*** Phòng học**

- Các phòng học, phòng bộ môn, phòng chức năng chắc chắn, thoáng mát, sạch sẽ, đủ ánh sáng.

- Bàn, ghế của người học bảo đảm theo tiêu chuẩn quy định. Hệ thống cửa chắc chắn, có móc và được cố định khi cửa mở; cửa sổ có chấn song chắc chắn, an toàn.

- Hệ thống điện, các thiết bị phục vụ công tác giảng dạy, học tập trong phòng học và các thiết bị khác (quạt điện, máy chiếu, tivi, amply, điều hòa...) được lắp đặt ở vị trí phù hợp, an toàn.

*** *Hiên chơi, lan can, cầu thang***

- Hiên chơi, lan can, cầu thang theo đúng tiêu chuẩn quy định; không để bàn ghế và đồ dùng ở khu vực hiên chơi, lan can, bảo đảm an toàn.

*** *Nhà vệ sinh***

- Nhà vệ sinh cho người học, cán bộ, giáo viên, nhân viên được thiết kế thông thoáng và bố trí riêng biệt cho nam và nữ; nền nhà vệ sinh khô ráo, sạch sẽ, chống trơn trượt, có hệ thống cấp thoát nước hoạt động liên tục.

- Thiết bị vệ sinh phù hợp, dễ sử dụng.

*** *Nước sạch, cảnh quan, vệ sinh môi trường***

Hệ thống nước uống, nước nấu ăn bảo đảm chất lượng và được kiểm định chất lượng theo quy định.

Hệ thống cây xanh phù hợp cảnh quan, tạo bóng mát; cây to, cây cổ thụ được gia cố, chặt, tĩa bảo đảm an toàn. Bồn hoa, bồn cây không có góc cạnh sắc nhọn; chậu hoa, cây cảnh đặt ở vị trí an toàn, chắc chắn; không trồng cây có nguy cơ gây độc, gai sắc.

*** *Thiết bị, tài liệu, học liệu dạy học***

Thiết bị, tài liệu, học liệu dạy học phù hợp với đặc điểm tâm, sinh lý người học; không chứa nội dung kích động bạo lực, kì thị giới tính, tôn giáo, trái thuần phong mỹ tục.

Thiết bị thực hành, thí nghiệm và dụng cụ, thiết bị tập luyện thể dục, thể thao, trò chơi được bảo đảm an toàn, chắc chắn, loại bỏ nguy cơ gây tai nạn khi sử dụng.

b. An ninh, trật tự trường học, phòng, chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ người học trên môi trường mạng

Có kế hoạch, phương án phối hợp, thực hiện bảo đảm an ninh trật tự và ứng phó ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường.

Công khai kế hoạch phòng, chống bạo lực học đường và các kênh tiếp nhận thông tin, tố giác về bạo lực học đường. Triển khai công tác truyền thông, giáo dục và cập nhật thông tin thường xuyên trên hệ thống phòng ngừa bạo lực học đường thuộc cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục.

Không để xảy ra vi phạm quy định của pháp luật về an ninh, trật tự, phòng, chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội trong nhà trường.

Tổ chức hiệu quả công tác truyền thông, giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn và ứng xử văn hóa trên môi trường mạng cho người học.

c. Phòng, chống đuối nước, tai nạn giao thông và các loại hình tai nạn thương tích khác

Có tài liệu và tổ chức truyền thông, giáo dục về phòng, chống đuối nước, kỹ năng an toàn trong môi trường nước phù hợp với thực tiễn tại địa phương và nhà trường.

Có tổ chức dạy bơi cho người học trong nhà trường hoặc phối hợp tổ chức dạy bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước ở ngoài nhà trường. Đảm bảo các điều kiện an toàn khi tổ chức hoạt động dạy bơi trong nhà trường theo quy định.

Phối hợp với gia đình, địa phương kí cam kết không để xảy ra vụ việc người học rủ nhau đi tắm, bơi, vui chơi mất an toàn dẫn đến tai nạn đuối nước ở trong và ngoài nhà trường.

Có tài liệu và tổ chức truyền thông, giáo dục về an toàn giao thông, văn hóa giao thông. Điềm trông giữ xe trong nhà trường đảm bảo an toàn, không ảnh hưởng đến các hoạt động giáo dục, rèn luyện của học sinh.

Phối hợp với gia đình, địa phương kí cam kết không để xảy ra tình trạng người học vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông ở trong và ngoài nhà trường.

Có biện pháp và chủ động phối hợp với cơ quan chức năng tại địa phương trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại khu vực cổng trường.

Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định về phòng cháy, chữa cháy đối với cơ quan, trường học.

Có tài liệu và tổ chức truyền thông, giáo dục về phòng cháy, chữa cháy phù hợp với thực tiễn tại địa phương và nhà trường.

Có tổ chức truyền thông, giáo dục cho người học và xây dựng phương án ứng phó, thực hành diễn tập đối với các tình huống cháy nổ, thiên tai, thời tiết khắc nghiệt và các loại hình thương tích thường xảy ra tại địa phương, nhà trường.

Không để xảy ra các vụ việc tai nạn thương tích (đuối nước, tai nạn giao thông, cháy nổ, điện giật, rơi, ngã, va đập, cây đổ, tường đổ...) gây hậu quả nghiêm trọng trong phạm vi nhà trường.

d. Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe người học

*** Y tế trường học**

Có phòng y tế bố trí ở vị trí thuận tiện cho công tác sơ/cấp cứu ban đầu theo quy định.

Có đủ danh mục thuốc, thiết bị y tế thiết yếu theo quy định; có dụng cụ sơ cấp cứu và vật phẩm, trang thiết bị phòng chống dịch bệnh.

Có kiểm tra sức khỏe, hệ thống sổ sách ghi chép, theo dõi tình trạng sức khỏe, bệnh, tật học đường đối với người học và cập nhật thông tin hiện trạng sức khỏe của học sinh trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục.

Có người kiêm nhiệm vị trí nhân viên y tế, được tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định.

Có kế hoạch phối hợp với y tế cơ sở trong công tác y tế trường học và tài liệu, tổ chức truyền thông, giáo dục về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe người học. Không để dịch, bệnh lây lan trên diện rộng trong phạm vi nhà trường.

**** An toàn thực phẩm, phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia***

Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc quy định về an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm khi tổ chức bữa ăn, dịch vụ căng tin trong nhà trường hoặc trong các hoạt động giáo dục ngoài nhà trường do nhà trường tổ chức.

Có tài liệu và tổ chức truyền thông, giáo dục phòng chống tác hại của thuốc lá, các sản phẩm thuốc lá mới, rượu, bia và các chất gây nghiện khác.

Không bán và quảng cáo, tiếp thị thuốc lá, rượu, bia, thực phẩm có hại cho sức khỏe, đồ chơi mang tính bạo lực, không rõ nguồn gốc trong khuôn viên nhà trường.

**** Thực hiện quy tắc ứng xử, quy chế dân chủ trong nhà trường; giáo dục sức khỏe tâm thần và tư vấn tâm lý, công tác xã hội cho người học***

Ban hành và tổ chức thực hiện tốt Quy tắc ứng xử, Quy chế dân chủ trong trường học (có quy chế phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường; tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả, có kiểm tra, đánh giá tổng kết hằng năm).

Thiết lập kênh thông tin nắm bắt, theo dõi tình trạng sức khỏe tâm thần, tâm lý của người học. Có kế hoạch và tổ chức truyền thông về giáo dục sức khỏe tâm thần cho người học.

Có không gian riêng để tư vấn tâm lý cho người học; có sổ theo dõi công tác tư vấn tâm lý, được ghi chép đầy đủ và bảo mật theo quy định.

Thành lập tổ tư vấn tâm lý học đường; cán bộ, giáo viên làm công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội được định kỳ tập huấn nâng cao năng lực, cập nhật kiến thức mới về sức khỏe tâm thần, tâm lý của người học.

Công tác quản lý

Có kế hoạch hoạt động theo từng năm và giai đoạn về xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích; tổ chức đánh giá và báo cáo theo quy định.

Công khai số điện thoại, hộp thư góp ý, các hình thức tiếp nhận thông tin về bạo hành, bạo lực, xâm hại, mất an toàn cho người học tại các vị trí dễ quan sát, tiếp cận.

Có kết nối, chia sẻ thông tin giữa nhà trường với gia đình người học về việc bảo đảm an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho người học.

Có tổ chức các tổ/đội/nhóm/câu lạc bộ để người học chủ động, chủ trì thực hiện một số hoạt động, chuyên đề rèn luyện kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích và hỗ trợ nhau trên đường đi học, tại cộng đồng, gia đình.

Có bảng công khai kết quả kiểm tra, đánh giá trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, được niêm yết tại bảng thông tin chung của nhà trường và trên trang thông tin điện tử của nhà trường.

Có phối hợp tổ chức kiểm tra, cảnh báo, ngăn chặn, loại bỏ các nguy cơ gây đuối nước, tai nạn giao thông, bạo lực và một số tai nạn thương tích khác đối với người học tại cộng đồng và phối hợp quản lý người học trong dịp nghỉ hè.

Tổ chức kiểm tra thường xuyên, định kỳ các hoạt động xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích đối với người học (có kế hoạch, biên bản, kết quả kiểm tra).

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Nhà trường bảo đảm an toàn về cơ sở vật chất, thiết bị, phương tiện, tài liệu, học liệu dạy học phục vụ hoạt động giáo dục của nhà trường.

2. Bảo đảm an ninh, trật tự trường học; phòng, chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội; hướng dẫn người học tham gia môi trường mạng an toàn, lành mạnh, đúng quy định của pháp luật.

3. Giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước; an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy; ứng phó với thảm họa, thiên tai; phòng, chống ngã, va đập, điện giật và một số loại hình tai nạn thương tích thường gặp khác.

4. Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe người học: phòng, chống dịch, bệnh học đường; bảo đảm an toàn thực phẩm; phòng, chống tác hại của thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá mới, rượu, bia và các chất gây nghiện khác.

5. Thực hiện quy tắc ứng xử, quy chế dân chủ trong nhà trường; giáo dục sức khỏe tâm thần; thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho người học và công tác xã hội trong nhà trường.

Đối chiếu với tiêu chuẩn Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên, nhà trường tự xếp loại: **Đạt**.

IV. KIẾN NGHỊ: không

Trên đây là kết quả thực hiện xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích năm học 2025-2026 của trường THPT Nguyễn Du – Đắk Lắk./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Lưu:VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Ái Vi